
Петак, 23. 12. 2022. СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Број 102 - Страна 73 

 

ФЕДЕРАЛНО МИНИСТАРСТВО 
ОКОЛИША И ТУРИЗМА 

2289 
Na osnovu člana 94. stav 1. Zakona o zaštiti prirode 

("Službene novine Federacije BiH", broj 66/13), ministrica 
Federalnog ministarstva okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O ZABRANI KORIŠTENJA SREDSTAVA I METODA ZA 
UBIJANJE PTICA I LOV IZ PRIJEVOZNIH SREDSTAVA 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom utvrđuje se zabrana bilo kakvih sredstava 
ili metoda za široko i neselektivno zarobljavanje ili ubijanje ptica 
ili kojima bi se uzrokovalo lokalno nestajanje ptica, kao i svaki lov 
iz prijevoznih sredstava. 

Član 2. 
(Pozivanje na direktive Europske unije) 

(1)  Ovim pravilnikom preuzimaju se odredbe Priloga IV. 
Direktive 2009/147/EZ Europskog Parlamenta i Vijeća od 
30. studenoga 2009. o očuvanju divljih ptica (kodificirana 
verzija), SL L 20, 26.1.2010., str. 7–25. koja je izmijenjena i 
dopunjena sa Uredbom (EU) 2019/1010 Europskog 
parlamenta i Vijeća od 5. lipnja 2019. o usklađivanju obveza 
izvješćivanja u području zakonodavstva povezanoga s 
okolišem te o izmjeni uredaba (EZ) br. 166/2006 i (EU) br. 
995/2010 Europskog parlamenta i Vijeća, direktiva 
2002/49/EZ, 2004/35/EZ, 2007/2/EZ, 2009/147/EZ i 
2010/63/EU Europskog parlamenta i Vijeća, uredaba Vijeća 
(EZ) br. 338/97 i (EZ) br. 2173/2005 te Direktive Vijeća 
86/278/EEZ (Tekst značajan za EGP), koju je ispravio: 
Ispravak, SL L 75, 19.3.2015, str. 20 (2009/147/EZ). 

Član 3. 
(Zabrana sredstava za lov) 

U skladu sa članom 94. Zakona o zaštiti prirode (u daljem 
tekstu: Zakon), zabranjuje se korištenje bilo kakvih sredstava ili 
metoda za široko i neselektivno zarobljavanje ili ubijanje ptica ili 
kojima bi se uzrokovalo lokalno nestajanje vrsta, a posebno: 

- zamke, ljepila, udice, žive ptice koje su slijepe ili 
osakaćene, mrtve životinje koje se koriste se kao 
mamac, magnetofoni naprave za ubijanje, vabilice i 
druge slične aparate, ili omamljivanje strujom i sve 
vještačke mamce koji simuliraju ptice; 

- umjetni izvori svjetla, ogledala, naprave za osvjetljenje 
meta, optički nišani za noćni lov s mogućnošću 
elektronskog povećanja ili pretvaranja sloke; 

- eksplozivi; 
- mreže, klopke, otrovi ili omamljujući mamci; 
- poluautomatsko i automatsko oružje sa spremnikom 

koji može sadržavati više od dva naboja municije i 
olovnu municiju. 

Član 4. 
(Zabrana korištenja prijevoznih sredstava za lov) 

U skladu sa članom 94. Zakona, zabranjuje se svaki lov iz 
prevoznih sredstava, a posebno: 

- zrakoplovi i motorna vozila; 
- čamci koji se kreću brzinom preko pet kilometara na 

sat. Na otvorenom moru može se iz sigurnosnih razloga 
odobriti upotreba motornih čamaca maksimalne brzine 
18 kilometara na sat. 

Član 5. 
(Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04/2-02-19-693/22 
16. decembra/prosinca 2022. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Dr. Edita Đapo, s. r. 
 

(Sl-1743/22-F) 

2290 
Na osnovu člana 83. Zakona o zaštiti prirode ("Službene 

novine Federacije BiH", broj 66/13), ministrica Federalnog 
ministarstva okoliša i turizma donosi 

PRAVILNIK 
O ZABRANI KORIŠTENJA SREDSTAVA ZA HVATANJE 

ILI UBIJANJE DIVLJIH ŽIVOTINJSKIH VRSTA TE 
NAČINA PRIJEVOZA 

Član 1. 
(Predmet) 

Ovim pravilnikom utvrđuje se zabrana upotrebe sredstava 
koji su sposobni uzrokovati lokalni nestanak, ili ozbiljno ugroziti 
populaciju divljih biljnih i životinjskih vrsta u pogledu branja, 
hvatanja ili ubijanja i u slučajevima gdje je primijenjeno 
ograničavanje za branje, hvatanje ili ubijanje vrsta, upotrebu 
sredstava za hvatanje ili ubijanje, kao i bilo koji oblik hvatanja ili 
ubijanja te načina transporta. 

Član 2. 
(Pozivanje na direktive Europske unije) 

Ovim pravilnikom prenose se odredbe Direktive Vijeća 
92/43/EEZ od 21. svibnja 1992. o očuvanju prirodnih staništa i 
divlje faune i flore (SL L 206, 22.7.1992.), kako je zadnje 
izmijenjena i dopunjena Direktivom Vijeća 2013/17/EU od 13. 
svibnja 2013. o prilagodbi određenih direktiva u području okoliša 
zbog pristupanja Republike Hrvatske (SL L 158, 10.6.2013.). 

Član 3. 
(Zabrana sredstava za upotrebu hvatanja ili ubijanja životinja) 

Posebno se zabranjuju sljedeća sredstva za korištenje za lov 
sisara: 

- slijepe ili osakaćene životinje koje se koriste kao živi 
mamci i vještački mamci koji simuliraju životinje; 

- magnetofoni i vabilice i drugi slični aparati koji služe 
za zvučno dozivanje žovotinja; 

- električne i elektroničke ubojite ili omamljujuće 
naprave; 

- umjetni izvori svjetlosti; 
- ogledala i ostale zasljepljujuće naprave; 
- naprave za osvjetljivanje meta; 
- optički nišani za noćni lov s mogučnošću elektronskog 

povećavanja ili pretvaranja slike; 
- eksplozivi; 
- mreže koje su načelno ili prema uvjetima upotrebe 

neselektivne, izuzetak su mreže za naučna istraživanja; 
- zamke koje su načelno ili prema uvjetima upotrebe 

neselektivne; 
- samoodstrjeli; 
- otrovi i otrovni ili omamljujući mamci; 
- istjerivanje životinja iz skloništa plinom ili dimom; i 
- poluautomatsko i automatsko oružje sa spremnikom 

koji može sadržavati više od dva naboja i olovna 
municija. 



Број 102 - Страна 74 СЛУЖБЕНЕ НОВИНЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ БиХ Петак, 23. 12. 2022. 

 

Član 4. 
(Zabrana korištenja sredstava za lov riba) 

Posebno se zabranjuje korištenje sljedećih sredstava za lov 
riba: 

- otrov; i 
- eksplozivi. 

Član 5. 
(Zabrana hvatanja ili ubijanja iz sredstava transporta) 

Zabranjuju se bilo koji oblik hvatanja ili ubijanja životinja iz 
sredstava transporta, a posebno iz: 

- aviona; i 
- motornih pokretnih vozila. 

Član 6. 
(Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 04/2-02-19-694/22 
16. decembra/prosinca 2022. godine 

Sarajevo 
Ministrica 

Dr. Edita Đapo, s. r. 
 

(Sl-1744/22-F) 

УРЕД ВЛАДЕ ФЕДЕРАЦИЈЕ  
БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ ЗА ЕВРОПСКЕ 

ИНТЕГРАЦИЈЕ 

2291 
Na osnovu člana 22. Zakona o računovodstvu i reviziji u 

Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine Federacije 
BiH", broj 15/21) i članova 69. i 70. Pravilnika o knjigovodstvu 
Budžeta u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", broj 60/14) i Odluke o redovnom godišnjem 
popisu i osnivanju komisija broj 04-11-2-317/22 od 19.12.2022. 
godine, direktor Ureda Vlade Federacije Bosne i Hercegovine za 
europske integracije donosi 

RJEŠENJE 
O IMENOVANJU PREDSJEDNIKA I ČLANOVA 

KOMISIJA ZA PROVEDBU REDOVNOG POPISA  
U 2022. GODINI 

1. U komisiju za popis stalnih sredstava i sitnog inventara 
imenuju se: 
1. Emir Hrustanović, predsjednik komisije 
2. Adnan Tatar, član komisije 
3. Dinka Hajrić, član komisije 

2. U komisiju za popis novčanih sredstava, potraživanja i 
obveza imenuju se: 
1. Adnan Tatar, predsjednik komisije 
2. Mediha Đono, član komisije 
3. Dinka Hajrić, član komisije 

3. Zadatak komisija je da nakon izvršenog popisa stalnih 
sredstava, sitnog inventara, novčanih sredstava, 
potraživanja i obveza, sa stanjem na dan 31.12.2022. 
godine, uskladi knjigovodstveno stanje sa stvarnim stanjem 
i sačini izvještaj koji će dostaviti direktoru ureda do 
15.02.2023. godine. 

4. Naknada za rad predsjednicima i članovima komisija bit će 
utvrđena posebnim rješenjem, sukladno sa članom 41. 

Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti u 
Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene novine 
Federacije BiH", br. 45/10, 111/12 i 20/17), i Uredbom o 
načinu osnivanja i utvrđivanja visine naknade za rad radnih 
tijela osnovanih od strane Vlade Federacije Bosne i 
Hercegovine i rukovodilaca federalnih organa državne 
službe ("Službene novine Federacije BiH", br, 48/14, 
77/14, 97/14 i 58/15). 

5. Ovo rješenje stupa na snagu danom donošenja i bit će 
objavljeno u "Službenim novinama Federacije BiH". 

6. Protiv ovog rješenja imenovani mogu izjaviti žalbu Odboru 
državne službe za žalbe u u roku od 15 dana od dana 
prijema rješenja. 

Broj 04-11-2-317-1/22 
19. decembra/prosinca 

2022. godine 
Sarajevo 

Direktor 
Dr. sci. Vjekoslav Čamber, s. r. 

 

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГИЈУ 
У ФЕДЕРАЦИЈИ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ 

- ФЕРК 

2292 
На основу члана 31. Закона о електричној енергији у 

Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 66/13, 94/15, 54/19, 1/22 и 61/22), члана 
25. и члана 26. Статута Регулаторне комисије за енергију у 
Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 24/14 и 91/15) и члана 8. став (1) и 
члана 32. став (3) Пословника о раду Регулаторне комисије за 
енергију у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене 
новине Федерације БиХ", број 29/14, 31/16 и 84/19), те члана 
8. став (4) и став (5) Правилника о методологији и начину 
обрачуна регулаторних накнада за имаоце дозвола – 
Прочишћени текст ("Службене новине Федерације БиХ", број 
94/19), Регулаторна комисија за енергију у Федерацији Босне 
и Херцеговине - ФЕРК је, на XXIII редовној сједници 
одржаној у Мостару 13.12.2022. године, донијела 

ОДЛУКУ 
О ПРИВРЕМЕНОЈ РЕГУЛАТОРНОЈ НАКНАДИ ЗА 

ИМАОЦЕ ДОЗВОЛА ЗА ОБАВЉАЊЕ 
ЕЛЕКТРОПРИВРЕДНИХ ДЈЕЛАТНОСТИ И ИМАОЦА 

ДОЗВОЛЕ ЗА РАД ОПЕРАТОРА ЗА ОИЕИЕК  
ЗА 2023. ГОДИНУ 

Члан 1. 
Овом одлуком утврђује се висина, начин и динамика 

плаћања привремене регулаторне накнаде за имаоце дозвола 
за обављање електропривредних дјелатности и имаоца 
дозволе за рад Оператора за ОИЕиЕК за 2023. годину. 

Члан 2. 
(1) Имаоци дозвола за рад за обављање електропривредних 

дјелатности и ималац дозволе за рад Оператор за 
ОИЕиЕК обавезни су плаћати износе привремених 
регулаторних накнада за 2023. годину у износу како 
слиједи: 


